
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  39Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194894
PORTARIA Nº 756/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017256612, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 26/06/2017;
1 . EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
5,5(cinco e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194881
PORTARIA Nº 757/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017238834, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24a 25/06/2017;
1 . IPC - MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE COELHO - MAT: 
5409535
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 142,50 
(cento e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194885
PORTARIA Nº 759/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017266288, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 23 a 26/06/2017;
1 . IPC - FABIO DE QUEIROZ FERNANDES - MAT: 5332656
2 . IPC - MARIA OSMARINA DOS SANTOS TEIXEIRA - MAT: 554952
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194889
PORTARIA Nº 761/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017266288, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 26/06/2017;
1 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194897

PORTARIA Nº 752/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/259569, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 21 a 24/06/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
3 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194871
PORTARIA Nº 754/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017263363, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 26/06/2017;
1 . IPC - LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES - MAT: 5463270
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194879
PORTARIA Nº 753/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/263351, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
21/06/2017;
1 . MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2 . IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3 . EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 
5130255
4 . DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194876
PORTARIA Nº 755/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017261599, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 21/06/2017;
1 . IPC - FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA - MAT: 
57233626
2 . IPC - RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE - MAT: 
54191333
3 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
4 . IPC - DENIS FERNANDEZ DE MORAES - MAT: 57233650
5 . EPC - Leonardo Miranda da Silva - MAT: 5835038
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta 

e sete reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194880
PORTARIA Nº 758/2017- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017258918, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 23/06/2017;
1 . IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 
5739152
2 . IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
3 . EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 194888

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 183/17 DE 22 DE JUNHO DE 2017 – GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. 
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARCIA 
CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA , Perito Criminal, , matricula 
nº 5747040/ 2, contrato nº 033/2017-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa M F C COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORÁTORIO LTDA ME , que consiste na  contratação de 
empresa especializada para aquisição de material de consumo 
para laboratório de DNA, para atender às necessidades deste 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Junho de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 

Protocolo: 194826

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04

Data da Assinatura: 31/03/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação 
de vigência do Contrato Administrativo nº 024/2016. 
Objeto: Credenciamento de Profi ssionais Médicos Legistas, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/04/2017 à 30/06/2017. 
PTRES: 858339 – Operacionalização das Ações Recursos Humanos.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 – Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários;
Credenciado: ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA- CPF: 
840.559.602-04, residente e domiciliado à rua D, nº 61, bairro 
Santa Izabel, Tucuruí/PA- CEP – 68.455-000
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 195204


